
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 ноября 2013 г. № 480 
г. Качканар

О соблюдении требований законодательства по вопросам охраны труда и 
безопасности образовательного процесса

В целях повышения эффективности деятельности образовательных организаций по 
исполнению требований законодательства по вопросам охраны труда и безопасности об
разовательного процесса, Управление образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1) Руководителям образовательных организаций:

1.1. Организовать работу по созданию и обеспечению безопасных условий проведения 
образовательного процесса.

1.2. Назначить приказом ответственных лиц за соблюдение требований охраны 
труда в учебных кабинетах, группах, мастерских, спортзале и т.п., а также во всех подсобных 
помещениях.

1.3. Обеспечить контроль за безопасностью хранения, использования в 
образовательном процессе оборудования, приборов, технических и наглядных средств 
обучения, химических реактивов, школьной мебели.

1.4. Контролировать своевременность проведения инструктажа обучающихся, 
воспитанников по безопасности трута на учебных занятиях, воспитательных мероприятиях с 
обязательной регистрацией в классном журнале или журнале регистрации инструкцией 
внеклассных, внешкольных мероприятий.

1.5. Обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности зданий и 
сооружений, организовать контроль за исправностью средств пожаротушения.

1.6. Организовать контроль за выполнением классными руководителями, 
воспитателями возложенных на них обязанностей по соблюдению безопасности 
жизнедеятельности учащихся и воспитанников.

1.8. Своевременно информировать Управление образованием о несчастных случаях, 
происшедших с обучающимся, воспитанником во время учебно-воспитательного процесса в 
соответствии с Положением «О расследовании и учете несчастных случаев с учащейся 
молодежью и воспитанниками в системе образования СССР», утвержденным приказом 
Государственного комитета по народному образованию СССР от 01.10.90 № 639.

2. Специалисту по осуществлению контроля за соблюдением прав обучающихся
(воспитанников) Управления образованием Горяевой Е.С.:

2.1. Организовать ежегодное проведение контрольно-плановых проверок 
образовательных организаций по охране жизни и здоровья детей.

3. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Начальник Управления образованием 
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

Горяева Е.С.,6-03-94


